附件5
项目绩效自评报告
资金名称：2021年文化繁荣发展专项资金（竞技体育）
预算单位：（公章）广东省二沙体育训练中心
填报人姓名：赖爱华

联系电话：020-87351521
填报日期：2022年6月8日

一、基本情况

（一）项目资金概况
2021年是“十四五”规划开局之年，是相继举办东京奥运会、第十四届全运会的体育之年，是二沙中心在建党百年之际展现竞技体育实力，取得备战周期丰硕成果的收官之年。在省体育局的正确领导下，二沙中心深入贯彻党的十九大精神和习近平总书记重要讲话精神，统筹推进疫情防控和训练备战工作，攻坚克难，砥砺前行，圆满完成了省体育局部署的目标任务，取得了运动成绩和精神文明双丰收。预算安排2021年文化繁荣发展专项资金（竞技体育）项目专项资金9,672.00万元，其中：备战重大体育赛事9,000.00万元；运动队保障672.00万元

（二）项目主要用途
根据《奥运争光计划纲要》、体育总局办公厅关于印发《中华人民共和国第十四届运动会竞赛规程总则》的通知 （体竞字【2019】121号）、《广东省省级体育彩票公益金管理办法》的文件要求，2021年文化繁荣发展专项资金（竞技体育）项目专项资金主要用途如下：

1.备战重大体育赛事:备战重大体育赛事专项经费用于备战重大体育赛事，开展外训外赛；引进、外聘高水平运动员、教练员，以及聘请复合团队、运动训练科研、医务、教育、管理等方面的专家；做好训练器材、营养调控费、科研运作和科医器材等相关保障工作；保障周期备战、训练、参赛；依托社会力量共建竞技体育项目，完善共建队伍的备战阵容。
2.运动队保障：通过维修、改造、建设有关配套设施和训练设施，相关工程能按照有关要求及时投入使用，有效改善运动队训练比赛、生活设施条件。

（三）项目绩效目标
1.总体绩效目标：
根据系统备战工作要求，设立2021年备战重大体育赛事项目和运动队保障项目的总体绩效目标，包括积极参加国内外比赛，统筹谋划奥运、全运选拔工作，通过比赛检验训练效果，提高竞技水平，确保我省重点队员参加重要赛事并取得优异成绩；通过优化营养膳食等工作，进一步提升备战保障效能；通过加强科医工作规范化、模式化，扎实做好科研工作和医疗服务，进一步提高应用与服务保障；通过加强训练、生活、比赛等各类备战物资供给，进一步加强备战训练的物质保障。为了改善运动员训练生活条件，促进运动员成绩的提高，通过运动队保障项目，做好全方位运动员训练保障工作。
2.具体年度绩效目标：
	序号
	政策任务
	年度绩效目标

	1
	备战重大体育赛事
	完成年度重大比赛的参赛任务，不断创新备战方式方法，提升竞技水平，确保实现2021年东京奥运会6枚金牌目标数，陕西全运会26枚金牌目标数（含奥运带入），力争取得赛场优异的成绩，为广东赢得荣誉，为体育强省、强国建设做出积极贡献。按照“补短板、固强板”的备战原则，引进高水平运动员、高水平教练员及运动项目复核团队专家，壮大运动队伍，以高水平人才队伍提升备战人员的综合实力及核心竞争力，切实提高训练水平和科学训练指导能力。完善优秀运动队科研医务人员配置，建立二沙中心运动防护员培训体系、医疗信息管理系统，建成由境内外合作机构组成的三级医疗保障体系及绿色通道医院，提升运动员医疗保障的软、硬件水平；完善营养、心理、生物力学等学科建设，提升备战科技助力业务能力；设立北京科医工作站、实验室、体能训练室，为运动员、教练员等提供高水平的科医诊疗服务、训练监控测试、体能测试等，形成训科医一体化管理体系，提升竞技体育的科技助力。按不同的运动项目特点配备及维修维护专业的训练比赛器材、耗材、服装等，以适应训练比赛的设备设施要求，达到好的训练比赛效果，设备验收合格率100%，保障2021年东京奥运会、陕西全运会及国内外训练的需要。积极参加国内外训练及比赛，力争年度重要一次比赛完成率100%，通过比赛来检验训练效果，开展国内外训练及大集训，提高队伍训练成绩，培养后备力量，补齐队伍阵容，提高竞技水平，加强备战全员思政教育工作，干干净净参赛，使队伍保持良好的赛风赛纪；履行好奥运、全运代表团职责，做好赛区保障工作，实现运动成绩和精神文明双丰收。依托社会力量，在现有基础上继续做大做强广东篮球队，合力共建篮球大项备战阵容，努力夺取国内一流运动成绩，力争女篮入选国家队并参加东京奥运会，确保女篮成年队及青年队均在十四运全运会夺取优异成绩，提供尖子队员注册广东，参加第十四届全运会取得优异成绩。

	2
	运动队保障
	完成1号楼及配套修缮工程，完成修缮面积1823平方米，保证了1号楼和2号楼的基本使用功能，完工率100%，验收合格率100%，原样修缮1号楼和2号楼（牌坊）保存了其较高的艺术价值、历史价值和科学价值；完成宿舍配套设备安装工程项目设备设施的采购、安装并投入使用，验收合格率100%，使宿舍内的设备设施符合使用安全要求；改善运动队训练比赛生活设施条件。


二、自评情况
（一）自评分数
按照《广东省财政厅关于开展2022年省级财政资金绩效自评工作的通知》和《广东省体育局关于做好2022年省级财政资金绩效自评工作的通知》的要求，以及项目绩效自评信息指标评分表的标准，2021年文化繁荣发展专项资金（竞技体育）项目分别从过程、产出、效益三个方面进行逐一评分。指标自评采取定性与定量分析相结合的评价方法，对绩效完成情况进行自评，该项目一级指标得分情况见表2-1所示。
表2-1 项目一级指标得分情况表
	一级指标
	分值
	备战重大体育赛事
	运动队保障

	过程
	20
	19.98
	19.50

	产出
	40
	40
	40

	效益
	40
	40
	40

	合计
	100
	99.98
	99.50


综上，二沙中心2021年“备战重大体育赛事”项目绩效指标得分为99.98分，“运动队保障”项目绩效指标得分为99.50分，自评等级为“优”。自评综合得分具体情况分析如下：

1.过程
该指标主要包括资金管理和事项管理。资金管理为资金支付情况，事项管理为监管有效性。“过程”指标总分20分，备战重大体育赛事自评得分19.98分，得分率为99.90%；运动队保障项目自评得分19.50分，得分率为97.50%。各项目得分情况见表2-2和表2-3所示。

备战重大体育赛事：根据表2-2所示，在资金管理方面，备战重大体育赛事项目下达资金总计9,000.00万元，实际支出总计8,929.31万元，资金支出率99.21%，剩余未支付额度主要是由于年底资金支付受支付系统关闭影响导致支付不成功退款，酌情扣分。二级指标“资金管理”分值12分，自评得分11.98分，得分率99.83%。

在事项管理方面，建立比较完善规范的内部管理制度并融入到具体日常管理工作中，建立了贯穿项目支出“事前、事中、事后”全过程的管理模式。二级指标“监管有效性”分值8分，自评得分8分，得分率100%。

表2-2 备战重大体育赛事项目过程指标得分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标分值
	备战重大体育赛事
	得分率

	过程
	资金管理
	资金支出率
	12
	11.98
	99.83%

	
	事项管理
	监管有效性
	8
	8
	100%

	合计
	20
	19.98
	99.90%


运动队保障：根据表2-3所示，在资金管理方面，运动队保障项目下达资金总计672.00万元，实际支出总计528.46万元，资金支出率78.63%，剩余未支付额度主要是由于二沙中心1号楼及配套修缮工程为基建代建项目，已于2021年7月竣工验收并提交审核，待审核通过后办理财务竣工决算手续支付尾款，酌情扣分。二级指标“资金管理”分值12分，自评得分11.50分，得分率95.83%。

在事项管理方面，根据本单位内部控制制度，将监管有效性严格落实到各项工作当中。二级指标“监管有效性”分值8分，自评得分8分，得分率100%。
表2-3 运动队保障项目过程指标得分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标分值
	运动队保障
	得分率

	过程
	资金管理
	资金支出率
	12
	11.50
	95.83%

	
	事项管理
	监管有效性
	8
	8
	100%

	合计
	20
	19.50
	97.50%


2.产出
该指标主要考核项目的产出完成情况，包含数量指标和质量指标两个方面。在该指标中，备战重大体育赛事项目指标分值为40分，各项指标如期完成，自评得分40分，得分率100%；运动队保障项目指标分值为40分，如期完成各项指标任务，自评得分为40分，得分率100%。各项目得分情况见表2-4和表2-5所示。

备战重大体育赛事：根据表2-4所示，备战重大体育赛事项目中，二级指标“数量指标”分值为26分，如期完成各项指标任务，自评得分26分，得分率100%。二沙中心扎实推进训练备战工作，第三十二届奥运会和第十四届全运会上取得佳绩，成绩实现历史性突破，超额完成省委、省政府的目标任务，东京奥运会上荣获6枚金牌（含苏炳添）、5枚银牌、2枚铜牌；陕西全运会上，荣获竞技项目35枚金牌、17枚银牌、32枚铜牌。在引进高水平运动员和教练员、复合专家团队和备战国际国内综合性赛事数量等方面完成预期目标。
为保障运动队的备战训练质量，二沙中心为运动员提供各类服务保障，按照《广东省体育局直属训练中心训练、参赛管理办法（暂行）》等相关文件规定进行备战训练，同时满足运动员在训练、饮食和医疗等方面的要求，根据年度训练计划有序开展各类训练工作。二级指标“质量指标”分值为14分，自评得分14分，得分率100%。
表2-4备战重大体育赛事项目产出指标得分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	预期值
	实现值
	自评分数
	得分率

	产出
	数量指标
	开展优势项目数量
	2
	8个
	8个
	2
	100%

	
	
	依托社会力量申办和建设高水平运动队的项目数量
	2
	4个
	4个
	2
	100%

	
	
	引进专业运动领域复合团队专家数
	2
	30人
	38人
	2
	100%

	
	
	引进高水平运动员人数
	2
	12人
	13人
	2
	100%

	
	
	引进高水平教练员人数
	2
	25人
	27人
	2
	100%

	
	
	开展重点大项数量
	2
	3个
	3个
	2
	100%

	
	
	取得奥运会金牌数（枚）
	3
	6枚
	6枚
	3
	100%

	
	
	取得奥运会奖牌数（枚）
	3
	10枚
	13枚
	3
	100%

	
	
	取得全运会金牌数（枚）
	3
	26枚
	35枚
	3
	100%

	
	
	取得全运会奖牌数（枚）
	2
	75枚
	84枚
	2
	100%

	
	
	备战国际国内综合性赛事数量（场）
	3
	2场
	2场
	3
	100%

	
	小计
	26
	--
	--
	26
	100%

	
	质量指标
	制定年度训练计划的队伍比例
	2
	100%
	100%
	2
	100%

	
	
	体育训练场所运行良好率
	2
	90%
	90%
	2
	100%

	
	
	保障赛事人为事故零发生
	2
	100%
	100%
	2
	100%

	
	
	医疗服务保障要求
	2
	符合运动队备战、训练、参赛要求
	符合
	2
	100%

	
	
	运动设备质量要求
	2
	按运动队备战、训练、参赛及全运会单项规程要求保障训练器材
	有效保障
	2
	100%

	
	
	运动员训练要求
	2
	按《广东省体育局直属训练中心训练、参赛管理办法（暂行）》要求进行训练
	按要求进行训练
	2
	100%

	
	
	运动员饮食营养要求
	2
	按运动队备战、训练、参赛要求提供餐饮
	有效保障
	2
	100%

	
	小计
	14
	--
	--
	14
	100%

	合计
	40
	--
	--
	40
	100%


    （2）运动队保障：根据表2-5所示，运动队保障项目中，二级指标“数量”分值为30分，各项指标均完成预期目标，自评得分30分，得分率100%。二沙中心根据当年度实际情况开展各项工程项目，按要求完成工程竣工结算手续，有效改善运动队训练生活设施条件，满足运动队的训练备战需要，提升服务保障水平。

在工程项目方面，按《建筑工程施工质量验收统一标准》相关手续进行验收，工程质量符合验收标准的要求。二级指标“质量指标”分值为10分，自评得分10分，得分率100%。
表2-5运动队保障项目产出指标得分情况表
	一级指标
	二级

指标
	三级指标
	分值
	预期值
	实现值
	自评

得分
	得分率

	产出
	数量

指标
	完成工程结算项目数量（个）
	6
	10
	20
	6
	100%

	
	
	完成工程结算定案项目数量（个）
	6
	10
	20
	6
	100%

	
	
	完成项目竣工数量（个）
	6
	15
	21
	6
	100%

	
	
	完成各基地运动队改善设施条件的修改维修项目数量（个）
	6
	15
	21
	6
	100%

	
	
	开工建设项目数量（个）
	6
	15
	23
	6
	100%

	
	小计
	30
	--
	--
	30
	100%

	
	质量指标
	工程验收质量要求
	10
	按《建筑工程施工质量验收统一标准》完成验收
	按要求完成验收
	10
	100%

	
	小计
	10
	--
	--
	10
	100%

	合计
	40
	--
	--
	400
	100%


3.效益
该指标主要包括社会效益性指标、可持续影响指标和满意度三个方面。在该指标中，备战重大体育赛事项目指标分值为40分，自评得分40分，得分率100%；运动队保障项目指标分值为40分，自评得分为40分，得分率100%。各项目得分情况见表2-6和表2-7所示。

备战重大体育赛事：根据表2-6所示，备战重大体育赛事项目中，二级指标“社会效益指标”分值为28分，自评得分28分，得分率100%。二沙中心运动队在第三十二届奥运会和第十四届全运会上取得佳绩，有效保障省运动员在重大国际赛事中的成绩保持全国前列，为广东省代表团赢得荣誉，为中国代表团做贡献，进一步加快体育强省建设；在保障运动员参加竞技体育赛事、取得优异比赛成绩的同时，着重保障运动员的身心健康，着力提高服务水平。
为促进运动队成绩持续上升，二沙中心通过组织良好的备战参赛工作，有效提高运动队比赛成绩，促进比赛成绩持续上升和我省体育事业蓬勃发展。二级指标“可持续影响指标”分值为7分，自评得分7分，得分率100%。

通过随机发放调查问卷，问卷结果满意度为90%，该指标超过预期值。二级指标“满意度”分值为5分，自评得分5分，得分率100%。

表2-6 备战重大体育赛事项目效益指标得分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	预期值
	实现值
	自评得分
	得分率

	效益
	社会效益指标
	加快我省体育强省建设
	7
	为我省体育事业改革发展保驾护航，进一步加快我省体育强省建设
	达成预期指标
	7
	100%

	
	
	保障运动员的身心健康
	7
	有效保障
	有效

保障
	7
	100%

	
	
	保障我省运动队顺利开展备战工作
	7
	有效保障
	有效

保障
	7
	100%

	
	
	为国家在重大国际赛事取得优异成绩作出贡献
	7
	保障我省运动员在重大国际赛事中的成绩保持全国前列，为中国代表团做贡献
	有效

保障
	7
	100%

	
	小计
	28
	--
	--
	28
	100%

	
	可持续影响指标
	促进我省运动队比赛成绩持续上升
	7
	通过组织良好的备战参赛工作，有效提高我省运动队比赛成绩
	有效

提高
	7
	100%

	
	小计
	7
	--
	--
	7
	100%

	
	满意度
	广东代表团

满意度
	5
	90%
	90%
	5
	100%

	
	小计
	5
	--
	--
	5
	100%

	合计
	40
	--
	--
	40
	100%


运动队保障：根据表2-7所示，运动队保障项目中，二级指标“社会效益指标”分值为27分，自评得分27分，得分率100%。为提高运动员的备战训练能力和训练生活质量，中心通过完善基础配套设施设备等方式，改善运动员的训练和生活环境，为运动员训练比赛提供有效的服务保障。

为促进我省运动队比赛成绩持续上升，二沙中心不断完善体育设施建设，满足体育备战训练工作的顺利开展，有效提高服务水平，保障体育工作的可持续开展。二级指标“可持续影响指标”分值为8分，自评得分8分，得分率100%。
通过随机发放调查问卷，问卷结果满意度为90%，该指标超过预期值。二级指标“满意度”分值为5分，自评得分5分，得分率100%。
表2-7 运动队保障项目效益指标得分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	预期值
	实现值
	自评

得分
	得分率

	效益
	社会效益指标
	提高运动员的训练生活质量
	27
	改善运动员的训练生活设施条件，有效提高运动员的训练生活质量
	有效改善
	27
	100%

	
	小计
	27
	--
	--
	27
	100%

	
	可持续影响指标
	促进我省运动队比赛成绩持续

上升
	8
	完善我省体育设施建设，保障我省体育工作顺利开展
	有效保障
	8
	100%

	
	小计
	8
	--
	--
	8
	100%

	
	满意度
	广东代表团

满意度
	5
	90%
	90%
	5
	100%

	
	小计
	5
	--
	--
	5
	100%

	合计
	40
	--
	--
	40
	100%


（二）专项资金使用绩效
1.专项资金支出情况
2021年“文化繁荣发展专项资金（竞技体育）”项目下达资金总计9,672.00万元，实际支出总计9,457.77万元，总支出率为97.78%。其中备战重大体育赛事项目支出8,929.31万元，资金支出率为99.21%；运动队保障项目支出528.46万元，支出率为78.63%;具体项目资金支出情况见表2-8。
表2-8项目资金支出情况
	政策任务
	资金使用方向
	下达金额
（万元）
	实际支出金额
（万元）
	支出率

	备战重大体育赛事
	支持备战训练比赛保障经费
	9,000.00
	8,929.31
	99.21%

	
	小计
	9,000.00
	8,929.31
	99.21%

	运动队

保障
	1号楼及配套修缮工程
	150.00
	6.46
	4.3%

	
	宿舍配套设备安装工程
	100.00
	100.00
	100%

	
	二沙中心零星维修项目
	422.00
	422.00
	100%

	
	小计
	672.00
	528.46
	78.63%

	合计
	9,672.00
	9,457.77
	97.78%


2.专项资金完成绩效目标情况
 2021年“文化繁荣发展专项资金（竞技体育）”项目完成预期绩效目标。该项目绩效目标完成情况见表2-9所示。
表2-9项目绩效目标完成情况表
	序号
	政策任务
	目标实际完成值
	目标完成情况

	1
	2021年备战重大体育赛事

	第三十二届奥运会和第十四届全运会上取得佳绩。在第三十二届奥运会上，二沙中心荣获6枚金牌（含苏炳添）、5枚银牌、2枚铜牌，为中国代表团圆满完成目标任务做出了积极贡献。在第十四届全运会上，荣获竞技项目35枚金牌、17枚银牌、32枚铜牌，总奖牌数84枚，总分1476分，创造了省外作战金牌数和奖牌数的最高纪录，超额完成省委省政府的目标任务。如期实现高水平人才引进的目标，通过高水平人才队伍建设补齐短板，发挥不同人才的优势，提升竞技水平，包括引进苏炳添、樊振东等高水平运动员，马琳等高水平教练员；通过引进营养学、生物力学、心理学等科医团队和世界先进的体能训练理念和方法，为重点项目、优势项目分别配备了一支符合项目特点和需求的复合型专家保障团队，提升运动队备战训练水平和核心竞争力。通过积极开展科学训练，引进世界先进的体能训练理念和方法，为重点项目、优势项目分别配备了一支符合项目特点和需求的复合型专家保障团队；在构建游泳技术-体能-恢复标准化科研评估模式，定期进行训练、体能、恢复能力评估，建立高原训练监控与恢复模式。实施个性化体能康复方案、推广应用新的生物医学研究成果等；通过集合训练监控、营养、损伤预防筛查和评估诊断等方式，建立可推广的重点运动员的伤病预防和康复模型；坚定不移地完成了“零出现”的终极政治任务目标。 与国家知名医疗机构、知名专家开展合作，为重点运动员提供绿色医疗通道；完善运动防护体系建设，将运动防护培训辐射到各地市的队医和运动防护人员，帮助相关人员提升技能。根据不同的运动项目的需要，购置相应的体育训练器材、服装等，设备验收合格率100%，严格按照手续购置训练设备，以满足训练的需要，提升竞技水平，为奥运全运比赛及国内外训练提供物质保障，有效提高对运动队的服务保障水平。积极开展科学创新训练，利用科技助力，更新训练理念，提升训练效益，如期实现国内外备战训练任务，在奥运全运取得优异参赛成绩；保持良好赛季赛风，实现运动成绩和精神文明双丰收，为广东代表团赢得荣誉，2021年10月广东省政府给予记大功奖励，是对二沙中心竞技体育事业的充分肯定和激励。依托社会力量共建竞技体育项目，形成多元化体系，在现有基础上与东莞新世纪俱乐部、龙狮篮球俱乐部、宏远篮球俱乐部等合作，整合利用社会资源，强化合作共建队伍的管理和业务指导，完善篮球大项备战阵容。其中，广东女篮黄思静、杨力维、李月汝入选五人制女篮国家队并获得2021东京奥运会五人篮球女篮第五名及十四运成年组冠军，杨舒予入选三人女篮国家队并获得2021东京奥运会三人篮球女篮季军。
	自评
完成

	2
	2021年运动队保障
	1号楼项目已竣工验收并移交使用，该项目翻新加固了市级文物保护单位颐养园1号楼及配套设施，更好地保护了历史文物，保存了历史建筑的艺术价值、历史价值和科学价值。现作为展览馆，为体育界及广大市民提供了良好的党史、体育史教育场所。宿舍配套设备安装工程已竣工验收结算，资金支出率100%，主要为中心运动队宿舍消防系统更新维修、热泵和饮水系统更新维修、配套家具购置安装和场馆电梯采购安装，有效改善了运动队训练和生活条件。零星维修项目已竣工验收结算，资金支出率100%，主要包括惠东基地和二沙中心训练场馆维修项目、运动队宿舍配套设施设备日常维修护及保养。该项目有效保障了中心训练场馆和宿舍的日常运营，改善了运动队训练和生活条件。
	自评
完成


3.专项资金分用途使用绩效
（1）备战重大体育赛事，竞技体育总体实力进一步提升。
该项目资金保障了备战重大体育赛事经费，包括保障周期备战、训练、参赛，开展人才引进、训练器材费、外训外赛、营养调控费、科研运作费和科医器材经费、训练相关保障等工作。
2021年组织做好广东运动员参加东京奥运会备战工作，2020年由于疫情原因，东京奥运会没有如期举行。2021年，在东京奥运会上，我中心共9个项目中心25名运动员、4名教练员、2名医生参加9大项28小项奥运会比赛，荣获6枚金牌（含苏炳添）、5枚银牌、2枚铜牌，共24人次22项获前八名，1人次破1项世界纪录、1人次破1项亚洲纪录。其中，参赛项数（28项）和奖牌总数（13枚）超过里约奥运会和伦敦奥运会，是我中心历届奥运会所获奖牌总数最多，竞技体育总体实力进一步提升。在第十四届全运会上，荣获竞技项目35枚金牌、17枚银牌、32枚铜牌，总奖牌数84枚，总分1476分，创造了省外作战金牌数和奖牌数的最高纪录。
积极改善运动队训练、生活条件，为运动队提供有力保障

通过对二沙中心零星维修项目、消防系统维修、运动队宿舍热泵和饮水等维修，有效改善运动员训练和生活环境，为运动队备战训练提供服务保障。1号楼已竣工验收并移交使用，翻新加固了市级文物保护单位颐养园1号楼及配套设施，现作为展览馆，为体育界及广大市民提供了良好的党史、体育史教育场所。在宿舍配套方面，加强运动队宿舍维修，对公用设施设备进行维修保养，有效地保障了中心场馆、宿舍的日常运营，保障和改善了运动队员的日常生活和训练。

（三）专项资金使用绩效存在的问题
无。
三、改进意见
无。
